
  
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

        N. 662 DEL 15.10.2018 

 

Struttura proponente:  U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

Oggetto: Adesione alla Convenzione So.Re.Sa. S.p.A. per l’affidamento dei “Servizi Integrati per la Gestione e 

la Manutenzione delle Apparecchiature Biomediche (S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario 

(AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU., I.R.C.C.S.) della Regione Campania -  Lotto 5”.  (Rep. 89/18).  

   Impegno di spesa ed affidamento del servizio. 

  CIG DERIVATO:   7639078E93 

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

  

F. to Il Responsabile PO   F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

Sig. Antonio Perna                 Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene imputata 

ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018 Conto 503030101 per la quota 2018 preso nota ai fini 

Bilancio previsione 2019 

 

        F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                  Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

     Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

    F. to Il Direttore Amministrativo             F. to Il Direttore Sanitario 

       Dott. Natale Lo Castro                          Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 



 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

- Premesso che la Regione Campania, in attuazione dell’art.6, comma 1, della L.R. n.28 del 24.12.2003, 

modificato dall’art.1, comma 2, lettera d) della L.R. n.24 del 29.12.2005, ha costituito “una Società per 

azioni uni personale ai fini dell’elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 

compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi 

per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per 

l’equilibrio della gestione corrente del debito della Sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A, con sede in 

Napoli, centro Direzionale Isola C1; 

- Premesso, altresì, che la Regione Campania, con l’art.2 della L.R. 24 del 29.12.2005, ha aggiunto all’art.6 

della L.R. n.28 del 24.12.2003, tra l’altro, il comma 15, sostituito dal comma 229 dell’art.1 della L.R. n.4 

del 15.03.2011, che stabilisce: “la So.Re.Sa., centrale unica di acquisto, è titolare in via esclusiva delle 

funzioni di acquisto e fornitura dei beni e attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e 

delle AA.OO.”; 

- Preso atto che So.Re.Sa S.p.A. in qualità di centrale di committenza e di stazione appaltante con 

Determinazione n.31 del 21.02.2017 ha indetto gara a procedura aperta, articolata in lotti, per l’affidamento 

dei Servizi Integrati per la Gestione e la Manutenzione delle Apparecchiature Biomediche (S.I.G.M.A.) 

delle Aziende del Sistema Sanitario (AA.SS..LL., AA.OO., AA.OO.UU, I.R.C.C.S.) della Regione 

Campania; 

- Considerato che l’A.O.U. Federico II di Napoli risulta ricompresa tra le strutture incluse nel lotto n.5 della 

succitata procedura aperta; 

- Preso atto altresì che, con Determinazione del Direttore Generale n.15 del 29.01.2018, la So.Re.Sa. S.p.A. 

ha aggiudicato il lotto n. 5 al R.T.I. Elettronica Bio Medicale S.p.A. /Althea Italia S.p.A. per l’affidamento 

di Servizi Integrati per la Gestione e la Manutenzione delle Apparecchiature  Biomediche  (S.I.G.M.A.) 

delle Aziende del Sistema Sanitario (AA.SS..LL., AA.OO., AA.OO.UU, I.R.C.C.S.); 

- Preso atto che sul sito www.soresa.it la Società So.Re.Sa. S.p.A. ha pubblicato (con numero di repertorio 

89/18) la Convenzione relativa al lotto n.5 stipulata con il citato R.T.I. Elettronica Bio Medicale S.p.A. 

/Althea Italia S.p.A.; 

- Letta la nota prot. SRA-0014817-2018 del 16.05.2018 con la quale So.Re.Sa. S.p.A. ha comunicato 

l’avvenuta stipula in data 21.05.2018 della Convenzione con il succitato R.T.I. Elettronica Bio Medicale 

S.p.A. /Althea Italia S.p.A. per l’affidamento del servizio in argomento alle condizioni e per un importo 

complessivo quadriennale a carico dell’A.O.U. Federico II pari ad € 3.838.991,83 oltre IVA come da 

prospetto ivi allegato; 

- Preso atto altresì che la So.Re.Sa S.p.A. con Determinazione del Direttore Generale n. 168 del 10.09.2018 

ha preso atto della fusione per incorporazione della Società Elettronica Bio Medicale S.p.A. nella Società 

Althea Italia S.p.A., giusta PEC del 10.09.2018 (ns. prot. 19266 del 10.09.2018); 

- Considerato che questa Azienda dispone di un ampio parco di tecnologie biomediche utilizzate per la 

prevenzione, la diagnosi, la terapia e  la riabilitazione e che, per garantirne l’efficienza ed il sicuro e corretto 

funzionamento, è necessario assicurare un servizio di manutenzione ed assistenza tecnica che ricomprenda 

in particolare la manutenzione preventiva, verifiche di sicurezza, controlli funzionali, manutenzione 

correttiva, manutenzione straordinaria e che tali attività, a tutt’oggi, sono gestite attraverso la stipula di 

contratti di manutenzione per la media, alta ed altissima tecnologia ed attraverso singoli provvedimenti per 

la manutenzione correttiva su chiamata per la bassa tecnologia; 

- Tenuto conto altresì che l’elenco delle apparecchiature inviato dall’A.O.U. Federico II alla So.Re.Sa S.p.A. 

nella fase preliminare della citata gara a procedura aperta. risale al 2016 e che, pertanto, dovrà essere 

revisionato apportando le opportune variazioni avvenute dopo tale anno quali fuori-uso, scadenza garanzia 

post-vendita, nuovi acquisti che hanno modificato la composizione del parco tecnologico attualmente in uso 

presso l’A.O.U. per le specifiche classi tecnologiche ricomprese nella gara; 

- Considerato quindi che tale revisione dell’elenco delle tecnologie biomediche oggetto del Servizio 

rideterminerà l’importo attribuito dalla So.Re.Sa S.p.A. alla A.O.U. Federico II come già riportato dallo 

schema allegato alla nota prot. SRA-0014817-2018 del 16.05.2018; 

- Preso atto che per l’implementazione ed il completamento di tutte le operazioni preliminari per dare avvio 

all’esecuzione del contratto sarà necessario un periodo presumibilmente non inferiore a due mesi e che, 

pertanto, sarà opportuno procedere a proroga fino al 31.12.2018 dei contratti di manutenzione già scaduti 

ovvero in scadenza prima di tale termine per le apparecchiature la cui tipologia è ricompresa nella citata 



Convenzione per garantirne la piena efficienza e quindi l’erogazione delle attività assistenziali ad esse 

collegata prevedendo altresì apposita clausola risolutiva; 

- Letta la nota prot.460 del 12.09.2018 con la quale l’Ing. Perrone, Responsabile del Servizio Ingegneria 

Clinica, Tecnologie Sanitarie ed HTA dell’A.O.U.,  a seguito di verifiche ed analisi delle condizioni nonché 

dell’offerta tecnico-economica presentata in gara per il lotto di competenza dell’A.O.U., ha dato indicazioni 

a procedere all’adesione alla Convenzione in argomento; 

- Vista la disposizione n. 531 del 20.09.2018 con la quale è stato nominato l’Ing. Antonietta Perrone quale 

Responsabile del Procedimento per la fase dell’esecuzione contrattuale del Servizio in argomento; 

- Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di budget; 

        

 

Propone 

 

 

Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue: 

- Aderire alla Convenzione in premessa relativa alla gara a procedura aperta aggiudicata dalla Società 

So.Re.Sa. S.p.A. con Determinazione n.15 del 29.01.2018 - lotto 5 - a favore del R.T.I. Elettronica Bio 

Medicale S.p.A./Althea Italia S.p.A. ora (a seguito dell’avvenuta fusione per incorporazione) Althea S.p.A.  

per l’affidamento di Servizi Integrati per la Gestione e la Manutenzione delle Apparecchiature Biomediche 

(S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario (AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO..UU., I.R.C.C.S.) con 

numero di repertorio 89/18; 

 

- Prendere atto dell’intervenuta stipula da parte di So.Re.Sa. S.p.A. della Convenzione per l’esecuzione dei 

Servizi Integrati per la Gestione e la Manutenzione delle Apparecchiature Biomediche (S.I.G.M.A.), 

relativamente alle esigenze dell’A.O.U. Federico II per un importo complessivo riferito ad un periodo di 48 

(quarantotto) mesi pari ad € 3.838.991,83 oltre IVA, giusta comunicazione So.Re.Sa. prot. SRA-0014817-

2018 del 16.05.2018,  che, al completamento delle operazioni preliminari necessarie all’avvio operativo 

della Convenzione, sarà presumibilmente ripartito come da sottoelencato schema facendolo gravare sul 

conto (503030101) Manutenzione Apparecchiature Sanitarie: 

 

     dal 01.01.2019 al 31.12.2019 per € 959.747,96 oltre IVA 

    dal 01.01.2020 al 31.12.2020 per € 959.747,96 oltre IVA 

    dal 01.01.2021 al 31.12.2021 per € 959.747,96 oltre IVA 

    dal 01.01.2022 al 31.12.2022 per € 959.747,96 oltre IVA 

 

- Procedere a proroga dei contratti scaduti e/o in scadenza fino al 31.12.2018 termine presunto dell’avvenuto 

completamento delle operazioni indispensabili alla piena operatività della Convenzione; 

 

- Prendere atto che con disposizione del Direttore Generale n.531 del 20.09.2018 è stato nominato 

Responsabile del Procedimento del Servizio in oggetto l’Ing. Antonietta Perrone, Responsabile del Servizio 

di Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitare ed HTA; 

 

- Notificare la presente, tramite PEC, alla Società So.Re.Sa. S.p.A.. 

 

 

 

      F. to Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

             Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore della U.O.C.  proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

                  F. to IL DIRETTORE GENERALE 

                                 Dott. Vincenzo VIGGIANI  



 

 

 

 

Data consegna 02.10.2018 

 

 

 

P.O.    SEGRETERIA GENERALE 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 15.10.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


